METRUM IN GENESIM,
AD LEONEM PAPAM,

Quod Hilarii Arelatensis episcopi opusculis a Quesnelio subjectum fuit.

Parvimus monitis, tua dulcia jussa secuti,
Antistes Christi, quæ ^a dabant ore pio.
An ego non canerem tanti praevoma Patris,
Munus opusque Dei, dum nihil lingua foret?
Rauca quidem, stridens, et nullis digna coronis,
Ingeniumque jacens, sed libet alta loqui.
Dignum opus et justum est semper tibi dicere grates,
Omnipotens mundi genitor, quo principe cuncta
Natalem sumpsere diem, atque exorta repente
Post tenebras stupido spectarunt lumina celo.
Gens hominum, pecudesque, feræ, ^b milleque vo-
lucres,
Et quæ per liquidos discurrunt agmina campos.
Omnia per temet, ex te, qui maxima condis,
Ex te, ^c nate Pater; nec jam patris est pater alter.
a Tu capitis primique caput, tu fontis origo,
Primus apex rerum, primus sator, omnia condens:
Nec tam ex alio ducis genus, ipse perennis
Spiritus, antiquo vivens per secula motu,
Semper eris, quia semper eras, non mortis egenus,
Qui natalis inops, nec suum noveris ævi.
• Ex se principium, cui contigit, haud manet
alter
Auctorem casus, nascentia terminus urget.
Omnia cum tegeter nigrum chaos, altaque moles
Desuper urgeret informis corpora mundi,
Et caligant premeret serotina nocte,
Nec species, nec forma foret; Dens intus agebas,
Corporibus tectis mixtus, secreta potestas.
• Jam tum disponens nascentia moenia mundi,
Et varias rerum facies animasque futuras,
Utque caput ^d victa promptus caligine noctis
Sublineum attollens vultum, sensere tenebrae.
Mox Dominus rerum somnos disrussit inertes,
Pigraque materies trepidavit ^e numine pulsa
Commotaque simul ^f natura, conscientia partus,
Scinditur ingentis cumuli per plurima corpus
Membra, ^g hincisque simul metantur semina jussu,
Et confusa ^h simul descendunt viscera moles,
Sectaque per partes, formas spectantia frusta,
Jam color intus alit, et blando suscitat igni.

^a Quesn. metri causa emendavit, dabant. Sensus vero exigit dabant.

^b Idem Quesn., ob metrum, mille atque.

^c Quesnellus ex conjectura, nata; quod alias etiam Joanni Veitio placuit. Retinemus cum omnibus iuss., nate, quasi ex te existens et a nullo alio ori-
gine habens. COUSTANTIUS.

^d Al., Tu caput es, primique. QUESN. in margine.

^e Al., Ex te. Idem in marg.

^f Editio, Jam tunc i ponens. Emendatur ex ms. Laudum. COUSTANTIUS.

^g Al., promptus victa ipse caligine. QUESN. in marg.

^h Ita cum ms. Laudum. QUESN. — Alii vero libri,

A Ac primum eori passus liber omnia mundi
Complectens spatia, celso suspenditur orbe:
Terra gravis pigro descendit pondere ad imum,
Ac semet desira salo fundata resedit,
Essetque ut spatinum vacue regionis apertæ,
Qua tener incendens mortalia pasceret æther,
Quoque exire patris possent tot munera rerum,
Ortaque ferrentur nullo per inane labore,
Diffuse coguntur aquæ; mox ⁱ limite certo
Liquuntur maria, nec suam transilit unda.
Tunc oritur lux alma, dies que jussa vocari.
Nascentem tenero persuadit lumen mundum.
Munus opusque tuum prodens, tua maxima dona,
Condere que genitor patria pietate parabat,
Utque hominom solers posset clarescere vita
B Aribus æthereis que totas ducere laces.
Gundet, et ingenium diversa lande satagit.
Insequitur nox atra diem densæque tenebrae,
Corporibus sonnos que ferrent otia fessis,
Et cunctis unam faciem similemque liguram.
Namque dies varia ^m rerum discriminat ora,
Et dat cuique suum disjecta nocte colorem,
Instigatque animos ⁿ opere ad majora calentes,
Exacuens variis mortalia pectora curis:
Quo mage forma dies vitæ, nox mortis imago.
Tunc condens Pater astra polo, ac lumine ^o vivens,
Sidera distinguens, variis per tecta figuris
Lucifer exsurgit roseus et fulgidus ore
Vesper, puniceos spargit aurora capillos.
Anguis agit sudum, important pleiades imbræ.
C Sunt juga, sunt planætra, gemmant flore coronæ,
Signaque bissenis annum volventia formis.
Multaque præterea celæ domus ornamenta,
¶ Quis saclum fulcit signis, et regia summa
Picta parens varia stellarum luce coruscat.
Sed soli lux major inest, quem munere largo
Exultum genitor pleno dignari honore.
Igneus ille jubat præcelso vertice tollit,
Ora rubens patulo, cœli per moenia fertur,
Astrorum dux mundi viget, atque elementa.
Ecce aliud mirum, mirum decus, en nova cursum

nomine. COUSTANT.

ⁱ Veitz., mauro. QUESN.— Favente ms. Colb., na-
tura. COUSTANT.

^j Non placet cum Veitz., locosque. COUSTANT.

^k Adjecimus simul ex ms. Land. Legit Quesn.: Atque inconfusas descendunt. Veitz. autem: Et con-
fusa prius descendant viscera molis. Pro descendant:

satis arrideret discindunt. COUST.

^l Cod. Vict. cum Colb., limine. COUST.

^m Non placet cum Veitz., variæ... oras; nam
que hic os pro forma et facie ponitur. COUST.

ⁿ Editio, opera, remittentibus mss. COUST.

^o Quesn., vivo. Ms. Laudum., videns.

^p Quesn., Qui.

Mutat luna suum, quos perdit colligit ignes,
Cornuaque extingens perturbat ^a lumine frontem.
Mox tamen ardescit completo circulus orbe
Noctilucum pascit sata sidera luce.
Nec tamen æterno, quæ machina volvitur ^b æthere,
Non tantum pictura poli est, nec celsa voluntas;
Mens ratioque subest, et rebus utilis ordo.
Hinc doctrina venit terris, hinc denique cunctis
Consilium agricolis, et qui maria alta pererrant,
Ut se quoque ferant luces prædicere possint,
Venturos norint imbres, siccumque serenum,
Tempore quo tauros campis inducat arator,
Et dubium tentet securus navita pontum.

Instructos ignes cœlo, Pater optime, terras
Excolere aggrederis, et ^c munere donas opimo.
Regna hominum, pecudumque larem requiemque
volucrum

Planescunt campi, colles tumor arduus effert,
Subsidunt valles, florentia prata virescunt,
Saxaque durantur, pinguis se gleba resolut,
Rumpuntur fontes, ^d fluviis genus arduum unde est,
Herbarum varia consurgunt gramina campis.

Jamque seges tenera fructum fundebat arista,
Cum juga nulla forent, nec vomer ullus aratri,
Mugiret nullus proscissis taurus in arvis,
Ecce etiam vitis madido jam plena racemo
Expers falcis adhuc, et duri nescia ferri,
Pampinea celsis texebat collibus umbras.
Diversa exoritur variarum forma ferarum,
Quadrupedes animæ, nec non repentia terris.
Nascuntur pictis vulneres per nubila pennis.

Illis ubi perfectis Genitor, jam divite mundo
Cuncta videt magni curam deposcere regis,
Qui mare, qui terras, atque omnia nata gubernet,
Quique altum spectet cœlum, laudeisque ^e potentis
Munera magna Dei, ne sint hæc condita frustra.
Tunc faciamus, ^f ais, hominem. Dic, optime, cum quo?
^g Nunc loqueris? clarum est: iam tum tibi Filius alto
Assidet in solio, et terras ^h spectat amicas.
Sed facianus, ais, hominem, cuius vultus imago
Noster erit, manibusque meis procedat in ævum.

Inde opifex rerum, assumis mollia terræ
Atque virum formas, cuius ⁱ de costa cupido
Fit mulier vultu, mulier de costa viri fit.
Quo mage chara viro et lateri sit conjugis apta.